
 

 

 

 

O r i g i n a l e  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 33 del registro delle deliberazioni. 
 

 

OGGETTO:  PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026.  

 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di febbraio (06/02/2024) alle ore otto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori 

 

 

Cognome e Nome 

 

 

Presente 

  

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì 

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì 

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore No 

  

Totale Presenti: 5 

 

Totale Assenti: 1 

 

 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale. 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione del consiglio comunale n. 58 del 21.12.2023 per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2025-2026  e relativi allegati; 

- deliberazione della giunta comunale n. 272 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

- deliberazione della giunta comunale n. 5 del 16.01.2024 ad oggetto: “Fondo garanzia debiti 

commerciali (art. 1, comma 859-862-864 della legge 30.12.2018, n. 145) con la quale è stato 

dato atto della non necessità di costituire il Fgdc per l’anno 2024 secondo le risultanze 

contabili al 31.12.2023; 

- deliberazione della giunta comunale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato determinato il 

prospetto relativo al risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023, ai sensi 

dell’articolo 187, comma 3 quater del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 31.07.2023 con la quale sono state 

approvate le “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato”; 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 

presunto avente natura vincolata (trasferimenti di legge) al fine di dare esecuzione ad interventi 

ritenuti prioritari dall’amministrazione comunale; 

 

Preso atto che: 

-  ai sensi dell’articolo 175, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 le variazioni 

di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, il servizio 

finanziario ha effettuato le seguenti verifiche dalle quali discende la presente variazione al bilancio 

di previsione 2024-2025-2026: 

- voci di entrata e di uscita; 

- fondo di riserva, fondo di cassa e fondo crediti dubbia esigibilità; 

- verifica degli equilibri finanziari con particolare riferimento all’articolo 162, comma 6, tuel; 

 

Visto l’articolo 187 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 in merito al rispetto dell’ordine di 

priorità per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione (copertura di debiti fuori bilancio, 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, spese di investimento, spese correnti non permanenti, 

estinzione anticipata di prestiti) e verificato che con la suddetta variazione di bilancio vengono 

finanziate esclusivamente spese derivanti da contributi; 

 

Preso atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio aumenta complessivamente il 

pareggio di bilancio: 

anno 2024: da euro 20.632.020,00 a euro 20.716.799,77 

anno 2025: da euro 20.457.020,00 a euro 20.457.020,00 invariato 

anno 2026: da euro 20.455.520,00 a euro 20.455.520,00 invariato 

 

Visto il parere del revisore dei conti del 26.01.2024 (agli atti prot. n. 3025 del 29.01.2024); 

 



 

 

 

 

Visti gli allegati prospetti contabili; 

 

Visto il regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 27 del 26.06.2019 e successiva modificazione con deliberazione del consiglio 

comunale n. 36 del 30.11.2020; 

 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 30.12.2023 n. 213 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2024) per quanto di 

riferimento alle regole di finanza pubblica; 

 

Visti gli articoli 48 e 175 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di disporre la prima variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026, come da prospetti 

contabili allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante di seguito elencati: 

- elenco variazioni di entrata e di spesa con annesse variazioni di cassa  

- verifica equilibri di bilancio 

- verifica equilibri di bilancio della variazione 

- verifica stanziamenti di cassa 

- prospetto quadratura variazioni  

 

2) di dare atto che, a seguito della variazione come sopra apportata, il bilancio 2024-2025-2026 

aumenta il pareggio  nell’importo finale: 

- anno 2024: da euro 20.632.020,00 a euro 20.716.799,77 

- anno 2025: da euro 20.457.020,00 a euro 20.457.020,00 invariato 

- anno 2026: da euro 20.455.520,00 a euro 20.455.520,00 invariato 

 

3) di presentare al consiglio comunale la presente deliberazione per la ratifica nei termini di legge 

(articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18.08.200°, n. 267). 

 

__________________________________________________ 

  

Successivamente, la giunta comunale; 

Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 

premessa;  

con separata votazione unanime; 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali; 

dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

Il Presidente 

 Dott. Vittorio Ingenito  

 

___________________________   

 

Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino 

______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

                                                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino  

 

Bordighera, lì 14-feb-2024                               ______________________ 

 
 

 

 

 
 

 

D I CH I A R A ZI O N E D I  ES E CU TI VI T A’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  06 FEBBRAIO 2024 
 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

❑ Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

                                                                           __________________________________   
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

0,00

0,00

84.779,77

0,00

84.779,77

0,00

2024
1 / 1 / 1 Avanzo Vincolato

(cassa)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,002026

TOTALE:
0,00

2024

(cassa)

84.779,77

2025 0,00

2026 0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

136.907,00

142.182,11

22.800,00

22.800,00

159.707,00

164.982,11

2024
1 04 1 340 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

136.907,00 0,00 136.907,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

136.907,00 0,00 136.907,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

41.299,00

48.453,11

5.500,00

5.500,00

46.799,00

53.953,11

2024
1 04 1 340 / 1 / 11 Redditi da lavoro dipendente / contributi obbligatori per il personale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

41.299,00 0,00 41.299,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

41.299,00 0,00 41.299,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.110,00

6.110,00

1.600,00

1.600,00

7.710,00

7.710,00

2024
1 04 1 340 / 1 / 13 Redditi da lavoro dipendente / contributi indennità fine servizio TFR

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.110,00 0,00 6.110,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.110,00 0,00 6.110,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.361,00

15.906,84

2.000,00

2.000,00

16.361,00

17.906,84

2024
1 04 1 400 / 16 / 1 Imposte e tasse a carico dell'ente / irap

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.361,00 0,00 14.361,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.361,00 0,00 14.361,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

28.000,00

31.347,02

-1.000,00

-1.000,00

27.000,00

30.347,02

2024
1 05 1 470 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese appalto manutenzione centrali termiche.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 6di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

28.000,00 -1.000,00 27.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

28.000,00 -1.000,00 27.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00

12.951,49

1.000,00

1.000,00

11.000,00

13.951,49

2024
1 06 1 580 / 21 / 1 Acquisto di beni e servizi / manutenzione hardware e software

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 1.000,00 11.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 1.000,00 11.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

27.378,91

27.378,91

27.378,91

27.378,91

2024
4 01 2 7030 / 30 / 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Realizzazione scuola materna (da

contributo Fondo Opere Indifferibili) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.000,00

20.550,00

-5.000,00

-5.000,00

10.000,00

15.550,00

2024
5 02 1 2120 / 9 / 1 Acquisto di beni e servizi / Organizzazione mostre

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.000,00 0,00 15.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.000,00 0,00 15.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

7.400,86

7.400,86

7.400,86

7.400,86

2024
5 02 2 7670 / 15 / 4 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Manutenzione straordinaria ex Chiesa

Anglicana (da contributo Fondo Opere Indifferibili) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

GIOVE Siscom 6di2Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.000,00

16.856,46

25.000,00

25.000,00

40.000,00

41.856,46

2024
6 01 1 2340 / 4 / 1 Acquisto di beni e servizi / Iniziative in materia sportiva

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.000,00 0,00 15.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.000,00 0,00 15.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

33.000,00

76.611,94

1.000,00

1.000,00

34.000,00

77.611,94

2024
7 01 1 2560 / 11 / 4 Acquisto di beni e servizi / Promozione e pubblicità turistica (da imposta di soggiorno)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

33.000,00 0,00 33.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

33.000,00 0,00 33.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00

13.238,72

-1.000,00

-1.000,00

9.000,00

12.238,72

2024
7 01 1 2560 / 11 / 6 Acquisto di beni e servizi / Arredo urbano: segnaletica turistica (da imposta di

soggiorno) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

210.000,00

249.501,91

-20.000,00

-20.000,00

190.000,00

229.501,91

2024
7 01 1 2670 / 6 / 1 Acquisto di beni e servizi / interventi diversi nel campo del turismo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

166.300,00 0,00 166.300,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

166.300,00 0,00 166.300,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 6di3Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00

70.451,92

50.000,00

50.000,00

50.000,00

120.451,92

2024
7 01 1 2670 / 7 / 1 Acquisto di beni e servizi / interventi diversi nel campo del turismo (a.a.)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

190.000,00

190.000,00

-16.000,00

-16.000,00

174.000,00

174.000,00

2024
9 02 1 3660 / 20 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese per appalto giardini

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

190.000,00 -16.000,00 174.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

190.000,00 -16.000,00 174.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

362.243,00

376.504,20

-22.800,00

-22.800,00

339.443,00

353.704,20

2024
10 05 1 2760 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

362.243,00 0,00 362.243,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

362.243,00 0,00 362.243,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

102.355,00

107.395,67

-5.500,00

-5.500,00

96.855,00

101.895,67

2024
10 05 1 2760 / 1 / 11 Redditi da lavoro dipendente / contributi obbligatori per il personale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

102.355,00 0,00 102.355,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

102.355,00 0,00 102.355,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.128,00

12.971,60

-1.600,00

-1.600,00

10.528,00

11.371,60

2024
10 05 1 2760 / 1 / 13 Redditi da lavoro dipendente / contributi indennità di fine servizio e TFR

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 6di4Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

12.128,00 0,00 12.128,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.128,00 0,00 12.128,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

34.458,00

39.884,43

-2.000,00

-2.000,00

32.458,00

37.884,43

2024
10 05 1 2820 / 11 / 1 Imposte e tasse a carico dell'ente / irap

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

34.458,00 0,00 34.458,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

34.458,00 0,00 34.458,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

90.000,00

120.418,49

0,00

0,00

90.000,00

120.418,49

2024
12 03 1 4120 / 4 / 1 Trasferimenti correnti / Interventi assistenziali per anziani

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

90.000,00 -20.000,00 70.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

90.000,00 -16.000,00 74.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

35.000,00

106.322,83

0,00

0,00

35.000,00

106.322,83

2024
12 04 1 4100 / 11 / 2 Acquisto di beni e servizi / assistenza domiciliare - appalto

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

35.000,00 20.000,00 55.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

35.000,00 16.000,00 51.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

95.000,00

115.901,78

16.000,00

16.000,00

111.000,00

131.901,78

2024
12 09 1 4210 / 15 / 1 Acquisto di beni e servizi / Affidamento esterno gestione servizi cimiteriali

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

95.000,00 16.000,00 111.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

95.000,00 16.000,00 111.000,002026

GIOVE Siscom 6di5Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale GC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
84.779,77

2024

(cassa)

84.779,77

0,00(di cui fpv)

2025 0,00
0,00(di cui fpv)

2026 0,00
0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 6di6Pagina



0

Motivazione

Comune di Bordighera

+

GC - GIUNTA COMUNALE
a seguito della

Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 38.032.487,45

+

D.Lgs. 118/2011 - Verifica Stanziamento di Cassa

Variazione di GIUNTA

24.110.981,19Fondo di Cassa

47.182.883,87

14.875.805,00

14.960.584,77

1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026

(B)

84.779,77

Variazione di Cassa (Entrata)

(A)

+

Variazione di Cassa (Spesa)

Saldo Attuale di Cassa

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa)

(A+B)

-

Saldo della Variazione -84.779,77

0,00

Saldo Finale di Cassa

-



Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

1
2

3
4

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 84.779,77

Entrate in conto capitale 0,00
Entrate Extratributarie

0,00

0,00

Entrate Tributarie

0,00
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 
0,00

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti 0,00

TOTALE : 

Aumento attivo 84.779,77

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Aumento passivo

Tit. 2

50.000,00

0,00

84.779,77

Spese Correnti
34.779,77

164.679,77

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale

Spese in Conto Capitale

84.779,77

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

0,00

164.679,77

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo

Diminuzione attivo

0,00

2025

20.457.020,00

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo

Avanzo Economico Applicato nella Variazione
0,00
0,00

20.716.799,77

2024

164.679,77

79.900,00

0,00

0,00

0,00

37.000,00

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale

37.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

37.000,00

0,00

37.000,00 33.000,00

0,00

2026

2026

RIEPILOGO TOTALI

33.000,00

33.000,00

20.457.020,00 20.455.520,00

20.455.520,00

0,00

0,00

0,00
79.900,00

0,00

Cassa

33.000,00

79.900,00

0,00
164.679,77

0,00

0,00

50.000,00
34.779,77

0,00

84.779,77

0,00

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Bordighera

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2024 2025 2026 Cassa

0,00

0,00
0,00

2024

2024 2026 Cassa

2024 2025 2026

164.679,77

Atto di Variazione - GC - GIUNTA COMUNALE num. 0 del __/__/____

2025

0,00

0,00

20.632.020,00

2025

0,00



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 16.219.520,00 16.134.520,00 16.133.020,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 16.507.820,00 16.365.220,00 16.363.720,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.011.701,20 1.011.701,20 1.011.701,20

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 15.200,00 22.800,00 22.800,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -313.500,00 -263.500,00 -263.500,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti
(+) 50.000,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 280.000,00 280.000,00 280.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 13.000,00 13.000,00 13.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 3.500,00 3.500,00 3.500,00

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 22/01/2024)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

24.110.981,19

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 50.000,00 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -50.000,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti
(+) 50.000,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

24.110.981,19

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 34.779,77 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 34.779,77 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di 

liquidità

(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00



COMUNE DI BORDIGHERA  

PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

VERBALE N. 1 

OGGETTO: SERVIZIO FINANZIARIO – PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024-2025-2026. 

Il sottoscritto Dott. Massimiliano Franza, Revisore dei Conti del Comune di Bordighera per il 

triennio 2023/2025, ricevuta la richiesta di parere di cui in oggetto per esprimere il parere di 

propria competenza,   

esaminata la bozza di delibera di C.C.  

 

Vista la documentazione ricevuta in data 25/01/2024 relativa all’attività svolta dall’ente per la 

redazione della 1° variazione di bilancio. 

 

Considerato che dalla proposta sopra menzionata emerge l’esigenza di provvedere alla 

variazione in oggetto. 

Verificate  

- le voci di entrata e di uscita; 

- fondo di riserva, fondo di cassa e fondo crediti dubbia esigibilità; 

- verifica degli equilibri finanziari con particolare riferimento all’articolo 162, comma 6, 

tuel; 

 

Verificato che con la suddetta variazione di bilancio vengono finanziate spese di investimento 

o di natura vincolata. 

 

Preso atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio aumenta complessivamente il 

pareggio di bilancio: 

anno 2024: da euro 20.632.020,00 a euro 20.716.799,77 

anno 2025: da euro 20.457.020,00 a euro 20.457.020,00 invariato 

anno 2026: da euro 20.455.520,00 a euro 20.455.520,00 invariato 



 
 

Visto il regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del 

consiglio comunale n. 27 del 26.06.2019 e successiva modificazione con deliberazione del 

consiglio comunale n. 36 del 30.11.2020; 

 

Visti  

- il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

- il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

- la legge 29.12.2022, n. 197 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2023) per quanto di 

riferimento alle regole di finanza pubblica; 

- gli articoli 48 e 175 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica 

ed in ordine alla regolarità contabile; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

L’ORGANO DI REVISIONE 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Alla 1° variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026. 

Bordighera, 26 gennaio 2024  

    

        

IL REVISORE DEI CONTI 

       Dott. Massimiliano Franza 


